CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃONº /2022

Vereador: Lucimar Alves Soares

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha Sales, que

interceda junto a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Social, para que oficie a

Empresa brasileira de Correios e telégrafos - CORREIOS, afim de que a referida

empresa possa ampliar o seu atendimento de entrega em áreas não abrangidas no

distrito de Itaipava, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 15 de agosto de 2022.

Lucimar Alves Soares

Vereador – Partido Republicanos

Justificativa:

A presente propositura tem como objetivo atender as intensas reivindicações dos

moradores do distrito de Itaipava(Itaipava, Artémis, Bela Vista, Joacima, Itaoca, Gomes,

Muritioca e Aghá).

Os moradores desse distrito vêm sofrendo por falta de atendimento dos Correios,

nestas localidades que utilizam-se do CEP29338-000, onde os mesmos relatamque poucos

locais do Distrito são atendidos pelos funcionários desta Empresa, sendo evidente a falta de

“Carteiros” para entregas de correspondências e mercadorias em suas residências e

empresas, ocasionando com isso transtornos, reclamações e prejuízos a estes munícipes,

uma vez que por muitas vezes, suas correspondênciase/ou mercadoriasretornam aos

destinos dos seus remetentes por falta de entrega.

Isto posto, diante da real e iminente necessidade, esperamos que o Senhor Prefeito

Municipal acolha esta nossa Indicação, determinando as providências cabíveis que virá ao

encontro dos anseios dos munícipes do Distrito de Itaipava, e solicitamos aos nobres Edis

apoio a presente e relevante propositura.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-08-20T11:53:33-0300